
 

 

Дело № 223мз-22

029/06/31-790/2022
Заказчик :

МДОУ «Детский сад комбинированного вида №38 «Улыбка»

165300, Архангельская область, г. Котлас, пр. Мира, д. 23а

E-mail: ulybka38@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Контрактный отдел Управления экономического развития администрации
городского округа «Котлас»

165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 322, 323

E-mail: okp@kotlas-city.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: ko@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "Электроохрана"

162390, Вологодская обл., г.Великий Устюг, пер.Октябрьский, д. 5 Б

Е-mail: elohrana@mail.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

06 сентября 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:



Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Романова Д.С. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от Заказчика, Заявителя, которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

31 августа 2022 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Электроохрана" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – МДОУ «Детский сад комбинированного вида №38 «Улыбка» (далее –
Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактного отдела Управления
экономического развития администрации городского округа «Котлас» (далее –
Уполномоченный орган), при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по установке системы
автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и управления
эвакуацией (извещение №0124300028922000131).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
размещением извещения не соответствующего требованиям ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган представил объяснения по жалобе от 02.09.2022 № 02-
17/1040.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

26.08.2022 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
(далее - сайт ЕИС) размещено извещение №0124300028922000131 о проведении
электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по установке системы автоматической пожарной сигнализации
и системы оповещения и управления эвакуацией (далее – Извещение).



Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 2 522 078,40 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

29.08.2022, 31.08.2022 внесены изменения в Извещение.

Заявитель в своей жалобе указывает, что Заказчиком неправомерно установлено
требование о наличии у участника закупки выписки из реестра лицензий на
осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений по виду работ
«монтаж, тезническое обслуживание и ремонт автоматических систем (элементов
втоматических систем) передачи извещений о пожаре, включая диспетчеризациюи
проведение пусконаладочных работ», так как данный вид работ не соответствует
предмету закупки.

Согласно пункту 3 части 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено указанным Федеральным
законом, должно содержать требования к содержанию, составу заявки на
участие в закупке в соответствии с настоящим Федеральным законом и инструкция
по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников закупки.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе», заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе, соответствие
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 6 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
указанного Федерального закона.

В соответствии с подпунктом "н" пункта 1 части 1 статьи 43 ФЗ «О контрактной
системе» для участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если
иное не предусмотрено указанным Федеральным законом, должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника закупки требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 данного Федерального закона,
документы, подтверждающие соответствие участника закупки дополнительным
требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 указанного Федерального закона, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Согласно части 1 статьи 49 Гражданского кодекса Российской Федерации в
случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься
отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения
(лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду
работ.

Таким образом, действующим законодательством установлено императивное
требование о необходимости наличия лицензии (свидетельства, разрешения)
непосредственно у участника закупки.



Указанное требование вызвано необходимостью оказания услуг в рамках
правоспособности хозяйствующего субъекта, обусловленной наличием лицензии
(свидетельства) на осуществление деятельности, относящейся к предмету
закупки.

Согласно Извещению предметом закупки является выполнение работ по установке
системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения и
управления эвакуацией.

Раздел «Требования к участникам» Извещения в редакции от 29.08.2022 содержит
требование к участникам закупок в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ
«О контрактной системе», а именно:

Лицензия (копия) или выписка из реестра лицензий по форме, утвержденной
постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2343 «Об утверждении Правил
формирования и ведения реестра лицензий и типовой формы выписки из реестра
лицензий» на осуществление деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений по следующему перечню работ и услуг:

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и охранно-
пожарной сигнализации и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем оповещения и эвакуации
при пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ, в том числе фотолюминесцентных эвакуационных систем и
их элементов;

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем (элементов
автоматических систем) передачи извещений о пожаре, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

Аналогичные требования установлены в пункте 12 Извещения об осуществлении
закупки в редакции от 29.08.2022 (файл «изв-127н»).

Согласно разделу «Требования к участникам» Извещения в редакции от 31.08.2022,
пункта 12 Извещения об осуществлении закупки в редакции от 31.08.2022 (файл
«изв-127н») установлено требование к участникам закупок в соответствии с пунктом
1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе», а именно:

Лицензия (копия) или выписка из реестра лицензий по форме, утвержденной
постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 № 2343 «Об утверждении Правил
формирования и ведения реестра лицензий и типовой формы выписки из реестра
лицензий» на осуществление деятельности по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений по следующему перечню работ и услуг:

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной и охранно-
пожарной сигнализации и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ;

- монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем оповещения и эвакуации



при пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию и проведение
пусконаладочных работ, в том числе фотолюминесцентных эвакуационных систем и
их элементов.

То есть, такой вид работ как «монтаж, техническое обслуживание и ремонт
автоматических систем (элементов автоматических систем) передачи извещений
о пожаре, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ» был
исключен из перечня работ и услуг лицензии на осуществление деятельности по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений, установленных в разделе «требования к
участникам» Извещения при внесении изменений в Извещение 31.08.2022.

В объяснениях от 24.08.2022 № 208 Заказчик пояснил, что исходя из объекта закупки,
в том числе и видов работ, в соответствии с требованиями Федерального закона
от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов детальности» органом
требования к участникам закупки установлены с учетом внесенных 31.08.2022
Уполномоченным органом изменений в Извещение.

Комиссия Архангельского УФАС России, рассмотрев материалы дела, отмечает
следующее.

Пунктом 3.54 ГОСТ Р 53325-2012 «Национальный стандарт Российской Федерации.
Техника пожарная. Технические средства пожарной автоматики. Общие
технические требования и методы испытаний» определено, что система передачи
извещений о пожаре (СПИ): Совокупность совместно действующих технических
средств, предназначенных для передачи по каналам связи и приема в пункте
централизованного наблюдения или в помещении с персоналом, ведущим
круглосуточное дежурство, извещений о пожаре на охраняемом объекте(ах),
служебных и контрольно-диагностических извещений, а также (при наличии
обратного канала) для передачи и приема команд телеуправления.

Согласно ГОСТ 31817.1.1-2012 (IEC 60839-1-1:1988) «Межгосударственный стандарт.
Системы тревожной сигнализации. Часть 1. Общие требования. Раздел 1. Общие
положения» система передачи извещений (СПИ) - составная часть системы
охранной или охранно-пожарной сигнализации, состоящая из совместно
действующих технических средств, предназначенных для передачи по каналам
связи и приема в пункте централизованной охраны извещений о тревоге на
охраняемых объектах, служебных и контрольно-диагностических извещений и, при
наличии обратного канала, для передачи и приема команд управления и
сообщений оператора пункта централизованной охраны.

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011
№99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" лицензированию
подлежит деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.

Пунктом 3 Постановления Правительства от 28.07.2020 № 1128 установлено, что
лицензируемая деятельность включает в себя выполнение работ и оказание услуг
согласно перечню работ и услуг, составляющих деятельность по монтажу,
техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений, предусмотренному приложением к
указанному Положению.



Приложением к Постановлению Правительства от 28.07.2020 № 1128 в редакции
Постановления Правительства РФ от 20.07.2021 №1223 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации" установлены виды работ и
услуг, составляющих деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и
ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, в
том числе, монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем
(элементов автоматических систем) передачи извещений о пожаре, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ.

Из анализа Технического задания, локального сметного расчета следует, что виды
работ, которые подпадали бы под вид работ «монтаж, техническое обслуживание
и ремонт автоматических систем (элементов автоматических систем) передачи
извещений о пожаре, включая диспетчеризацию и проведение пусконаладочных
работ», подлежащий лицензированию, отсутствуют.

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что 31.08.2022 внесение
изменений в Извещение Уполномоченным органом осуществлено после
размещения Заявителем жалобы на сайте ЕИС.

Таким образом, Заказчик нарушил требования части 6 статьи 31 ФЗ «О
контрактной системе».

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Электроохрана" обоснованной.

2. Признать Заказчика - МДОУ «Детский сад комбинированного вида №38
«Улыбка», нарушившим часть 6 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

3. Признать Уполномоченный орган - Контрактный отдел Управления
экономического развития администрации городского округа «Котлас»
нарушившим часть 6 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе».

4. Предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О контрактной
системе» не выдавать, так как выявленное нарушение устранено Заказчиком,
Уполномоченным органом добровольно путем внесения 31.08.2022 изменений в
Извещение.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская



Д.С. Романова

 


